Quae quum ita sint, haud video quid officere possit distributioni

textus a me superius propositae. Nihil etiam vetat, quominus in spatiolo unius versus desiderentur tres, quinque, vel decem lineae; maxime si citandus erat notissimus locus, cuiusmodi ille erat orationis pro Milone. Sic in Tulliano textu describendo multa verba omissa vide Orat. pro Plancio n° X. 1. XI. 1. XXVIII. 2. Atque utinam Ambrosianus Scholiastes laudasset integrum textum Miloniana orationis *Atque per ... de nostrorum*; haberemus enim suppletam, quam hucusque demonstravi, lacunam. Sed quando vix prima et postrema verba supersunt, ad conjecturas confugiendum est, quas antequam proponam, attentius perpendam duo laudata loca Interrogationis, in quibus non una tantum lex indicatur, quod visum est Cl. Maio, sed duae diversae leges Clodianae innuuntur, quod Garatoni [M. T. Ciceronis Oratio pro Milone cum adnotat. Bononiae 1817. pag. 212] optime vidit. En primam:

«Nec suffragia dabis quibus ostentas

„Comminatur, et denuntiat se actionibus eius adversarium futurum, nec in .... onem cum Pompeio discessurum. Latus autem „de suffragio libertinorum P. Clodius legem videbatur, ut et ipsis cum „ingenuis aequaliter pertineret.“

Ita enim suppleo. Recole quae Asconius ad Milonianam XXXII. adnotat: *Significasse iam puto nos fuisse inter leges P. Clodi, quas ferre propostaeraat, eam quoque; qua libertini, qui non plus quam in urbanis tribubus suffragium ferebant, possent in rusticis quoque tribubus, quae propriæ ingenuorum, sunt, ferre.* Prima ergo lex Clodiana communicabat libertinis illud suffragii ius, quo gaudebant ingenui, ut non solum in urbanis tribubus suffragium ferre possent, verom etiam in rusticis cum civibus ingenuo loco natis. Eo spectaverat Appius Claudius, quem, humilibus per omnes tribus divisis, forum et campum cœnrapit Liv. IX. 46; at, non ita multo post, Q. Fabius, ne humiliorum in manu comitia essent, omnem forensem turbam extoretam in quatuor tribus coniecit, urbanaque eam appellavit.

Altera lex ita proponitur:

Nec vero illam nefariam libertatem [sub. dabis].

,,Huius legis mentio fit in oratione, quae habita est pro Milone: „*Atque per ... de nostrorum omnium: non audeo totum dicere. Videlicet quid ea viti lex habitura fuerit, cuius periculosa etiam reprehensio est.* Opinio erat legem etc.

Ita enim edendus atque supplendus est locus. Nam si haec etiam intelligenda sunt de suffragio libertinis ampliando in rusticis tribubus, quaero qui tandem hoc suffragium appellasset *nefariam libertatem?* Nonne legitima, ac iusta libertate fruebantur libertini? Clodius ergo libertatem ipsis impertiri nequibat, quam iure possidebant. Contra, verbis constat sua veritas, si haec de servis intelligentur, quos nefarie in libertatem asserere meditabatur Clodius. At statuimus omnes omnino servos Clodium manumissurum fuisse unica lege? Increibile hoc foret, absurdum, atque supra Clodianam audaciam. Superest itaque, ut unum tantum servorum genus manumittere conaretur Clodius, hoc vero potissimum. Scilicet norunt omnes medium fuisse gradum inter iustam libertatem, atque servitutem. Nam servi, qui neque vindicta, neque censu, neque testamento, sed per epistolam, aut inter amicos, aut adhibitione ad convivium manumissi fuerant, libertate quidem utebantur intra domesticos parietes, at nulla civilia iura sive Latinorum, sive Quiritium consequebantur; nonnisi anno V. C. DCCLXXI. lege Iunia Norbana ius Latinum ipsis concessum est. Clodius igitur suorum suffragatorum numerum amplificaturus legem excogitaverat, quae eiusmodi servis iusta libertas a iure concederetur, ac Romana civitas. Iam, lege Clodiana, in ordinem libertinorum electi, per universas rusticas tribus, non secus ac libertini [quod prima lege Clodius proposuerat] dispergit fuisse, atque adeo comitia in libertinorum manum venissent. Hanc legem apertissime innuit Cicero pro Milone n°. 33. *lege nova, quae est inventa apud eum cum reliquis legibus Clodianis, servos nostros libertos suos fecisset.* Recte fecisset libertos suos, eos enim sua lege Clodius manumittebat. Fac nonnisi unicam fuisse Clodii legem, scilicet suffragii libertinis ampliandi, aqua tibi haerebit interpretanti ea verba *servos nostros libertos suos fecisset.* Libertini enim

Ciceronis Fragm.

Gg

Romani servi dici nequibant, nec liberti Clodiani. Paria dic de alio orationis loco n. 32 *incidebantur iam domi leges, quae nos nostris servis addicerent.* Ratum itaque sit duas leges excogitatas fuisse a Clodio, alteram de libertinis, alteram de servis; hanc vero potissimum inse-ctatum fuisse Ciceronem, maxime n<sup>o</sup>. 32. 33. Iam quum Scholiasta Ambrosianus *nefariam libertatem enarrans*, quam Clodicis servis daturus erat, dicat huius legis mentionem fieri in oratione pro Milone, atque commemorari iis quidem verbis *Atque per .... reprehensio est;* tum iure videor colligere posse quid tandem in Miloniana supplere de-beam. Restat, ut iis verbis hanc legis recitationem conveстiam, quae proxime accedant ad stilum Ciceronis. Mihi vero ista probabilia vi-dentur: „*Atque permultas leges praeterius et aequitatem excogitatas* „*quum recitare possem, unam tantum exponam, iudices, ceterarum* „*omen atque firmamentum. Ille enim maiora suis legibus suffragia,* „*alique latrociniis arma comparatus constituerat, ut servis, qui pri-* „*vata dominorum voluntate manumissi in libertate morabantur, iusta* „*libertas, ac civitas Romana cum suffragio in rusticis tribubus ipso* „*iure daretur.* An huius ille legis, quam Clodius a se inventam glo-riatur, mentionem facere ausus esset, vivo Milone, ne dicam consu-le? De nostrū enim omnium: — non audeo totum dicere. Videte „quid ea viti lex habitura fuerit, cuius periculosa etiam reprehensio „est. Et adspexit me illis quidem oculis etc.“ Neque plura, neque pauciora supplenda mihi videbantur, ut in utraque lacuna par esset desideratorum versuum numerus. Ad hunc modum video haud frustra efflagitatum esse Clodii librarium a Cicerone. Hic enim recitavit, ne multus esset, unam legem, quae ceterarum erat omen atque specimen luculentissimum. Tum monuit iudices, hanc legem numquam propo-situm fuisse Clodium, vivo Milone; nam tantum vitii habebat, ut, vel mortuo Clodio, non sine periculo reprehendi posset. Sextus, audita legis recitatione, incensus ira singitur minaces oculos in oratorem con-vertisse; quod nihil est, nisi oratoria transitio ad ea, quae sequuntur de Sexto. Mene ludit amabilis insania, an recta argumentatione la-cunam felicissime supplevi. Iudicent docti viri.

Sed quando commemoravi Scholiastem Ambrosianum, cuius non-

nulla folia palimpsesta ipse legi novo conatu, nequeo, quin simul laudem accuratam industriam Cl. Editoris, atque egregiam ab ipso navatam operam celebrem. Tamen, quum facile sit inventis addere, mihi liceat qualemcumque meum consilium aperire de ratione huiusce commentarii edendi.

Singulorum foliorum imagines minuta et anxia diligentia exhibeantur. Sunt enim in codice lacunae, seu vacua spatia; sunt lineae evanidae; sunt fugientes litterae; haec omnia rectius ipsa folii imagine repraesentantur, quam verbis. Illud quoque commodi inde est, quod omnes lacunae demonstrentur vel iis in locis, in quibus contextus integer videri potest. Sic Vir Cl. praetermisit lectores monere de sequentibus lacunis.

Edit. alter. p. 98 lin. 9. post voces *foeditatibus inquinatum* est vacuum spatum.

|      |     |                                                          |       |
|------|-----|----------------------------------------------------------|-------|
| 99   | 11. | <i>etiam hoc</i>                                         | idem. |
|      | 12. | <i>in exitu</i>                                          | idem. |
| 177. | 5.  | <i>essent. Ergo</i>                                      | idem. |
| 181. | 8.  | <i>Nunc autem</i>                                        | idem. |
| 99.  | 3.  | <i>nonnaturis putas</i> est spatum duorum ver-<br>sum.   |       |
| 169. | 9.  | <i>esse fateantur</i> est spatum trium ferme<br>versuum. |       |

Nisi haec vacua spatia fortuita esse dicamus, aliquid certe innuere debent.

Nullum est in codice constans indicium, quo textus secernatur a commentario, ita ut lector incertus quandoque pendeat, atque ipse novam proposuerim dispensationem in Miloniano loco; quare editor suam profiteatur opinionem, sed imaginem folii exhibeat datus criticis parum iudicandi facultatem.

Omnia codicis errata candide profiteatur editor. Praeterquam quod enim illa quandoque ad germanam lectionem nos manu ducunt, maxime conferunt ad auctoritatem codicis recte aestimandam. Sic erat in codice *significat scio epistulam non ad mediocrem instar voluminis inscriptam*; tacite emendavit Cl<sup>us</sup> Mai p. 177. *significat epistulam non*

*mediocrem ad instar voluminis scriptam; locus tamen posset critico-  
rum iudicia trahere in varias emendationes.*

Tandem haec loca fefellerunt oculos Editoris licet in membranis  
legendis peritissimi.

Edit. alter. p. 88. lin. 2. *contumeliosam atque asperam — Codex con-  
tumeliosam simul atque asperam*

- 93. 11. *inpudentiam sive — Cod. inpudentiam ei sive*
- 94. 13. *Clodius et easdem — Cod. Clodius easdemque*
- 95. 5. *re pertimescendam — In codice syllaba ū  
punctis est notata, adeoque reiici debet.*
- 120. 12. *de incestus stupris — Cod. de incestis stupris*
- 167. 3. *tempore — Cod. temporibus*
- 167. 4. *compenlativum — Cod. compensativum, qui  
sunt certe operarum error.*
- 9. *compensatio exhibetur — Cod. compensa-  
tio implebitur*
- 178. 5. *nuntiasse Cn. — Cod. nuntiasse se Cn.*
- 179. 10. *decedere urbe — Cod. secedere urbe*
- 181. 14. *lacrimosus excubias deplorat — Cod. lacri-  
mosis legmatibus iam perorat*

Haec vero non eo spectant, ut eximiam Editoris operam deteram,  
aut eum Virum vituperem, cuius ingenium suspicio, amicitiamque colo;  
sed ut meum qualecumque consilium urbana libertate aperiens, gra-  
vissimum tanti critici iudicium vicissim de mea hac editione quasi la-  
cessam.

Posteaquam ornatissimam hanc orationem a Iacunis liberavi, illius  
ex integro edendae consilium mente revolvebam. Nam habebam quin-  
que folia Palimpsesti Taurinensis, quae optimas lectiones suppeditab-  
bant; Garatonius in libro non satis pervagato multa adnotaverat scite,  
emendaverat acute, ut solebat, quibus novus Orationis textus proficere  
posset; nonnulla quoque subsidia ad expoliendam lectionem mihi offe-  
rebat alii bibliothecae Taurinensis libri; sed supremum calculum  
consilio meo addidit Eques Niebuhr, ad me mittens integrum collatio-  
nem P. Lagomarsinii. Inedita haec variantium sylloge magnam mibi

primum spem faciebat optimarum emendationum; fando tamen audirebam de eius praestantia disputatum esse in utramque partem; quae controversia dissolvi nequibat, nisi ederetur aliqua saltem huiusce collationis pars. Vidi, fateor enim, in opere tam longo vix paucas esse varietates bonas; ceteras tamen intiles conferens cum indole librorum Britanniae, atque Germaniae, dispexi scriptos Tullii libros, qui in nostris bibliothecis servantur, in duas potissimum, easque diversas familias facile abire. Quae quum mihi haud indigna visa sunt, quae iudicium doctorum virorum cum fructu morentur, tum de singulis iam liceat disputare, atque primum de Lagomarsinii collatione. Hanc in biblioteca Collegii Romani delitescentem in usum meum exprompsit, quantum ad Milonianam adtinet, atque propria manu exscripsit Eques Niebuhr, cuius nescio, utrum ingenium ad eruditionem eximie comparatum plus suspiciam, an suavissimam amicitiam colam. Certe Vir egregius dedit grande patientiae studiique in meos conatus documentum, quum ex universa variantum farragine singulas de legit, singulorumque codicum lectionem exposuit accurate, ceterasque bibliographicas notitias perquisivit, quibus Lagomarsinianum opus illustraretur.

Itaque Hieronymus Lagomarsini Societatis Iesu sodalis quum superiore saeculo in Ciceronis operibus id sibi critici negotii dedisset, ut veram ac germanam auctoris scripturam constitueret, gravissimum molestissimumque laborem suscepit conferendi seu veteres editiones, seu codices scriptos, quotquot in bibliothecis Italiae perlustrare potuit. Quod opus propemodum immane Vir impiger nec labore vinctus, nec assiduitate fractus perfecit felicissime. Nam usus editione Gronovii Lugduno-Batava anni 1692. primum ex uno alterove codice variantes excerpens, eas adnotabat in libello; multi vero ex hisce libellis etiamnum supersunt. Deinde variorum codicum collationes seorsim in libellis scriptas simul comprehensurus, atque unico veluti obtutu exhibitus, eas in maioribus voluminibus digesserat. Rem ad duodecim praegrandia volumina adduxerat variantibus referta, et stipata lectiōnibus. Verum quum hanc recensionem mancam suo iudicio atque imperfectam propter nimiam scribendi festinationem deprehendisset, totum opus ab initio retexendum esse censuit. Rursus itaque codices

inspexit, minima quaeque notavit solertius, atque excerpit diligentius, ut volumina, quibus alterae in Ciceronem curae commissae sunt, ad triginta ferme excreverint. In unoquoque autem volumine hanc prodendarum varietatum rationem servavit. In eo descriptis integrum elucubrationem Ciceronis, puta Orationem pro Milone, singulas textus voces in singulis lineis ponens, atque annumerans, ut vocabulum infra vocabulum collocaret; tum unum quodque vocabulum exciperent varietates lectionis; has demum consequerentur numerales notae, quibus variis codices designabantur. Inter variantes non tantum probabiles adnotabat, verum etiam absurdas quasque, deinde apices, puncta, commata librorum, ad haec diphthongos, litteras adspiratas, librariorum interductus, ac variam orthographiam; si quidem eo spectabat, ut germanam codicum conditionem cum fide summa repraesentaret, viamque muniret ad veterem orthographiae rationem constituendam. Maioribus voluminibus ad hunc modum descriptis, iterum ea castigata sunt ad fidem libellorum; tantaque diligentia usus est Lagomarsinius, ut quandoque de una alterave variante dubitans adnotaverit in chartulis, eam iterum cum codice contendendam esse. Huius castigationis testes dabo emendationes, quas ostentant ipsa volumina, nec non epigraphas, quae id ipsum apertissime declarant.

Sed, quod fit in rebus humanis, quae vel temporum iniuriis patient, vel aliorum invidiae, malo fato perierunt duo maiora volumina, quorum alterum tenebat variantes ad Orat. pro Caelio, de Provinc. Consul., pro Balbo, in Pisonem; alterum exhibebat indicem universorum codicum collatorum, atque numerum arabicum, quo quisque codex in opere ipso distinguebatur. Quare ignoraretur potestas numerorum, nisi hoc quadantenus erueretur ex libellis. Saltem, quod ad Milonianam attinet, Cl. Niebuhr ex libellis feliciter collegit notitiam singularum codicum seu manu, seu typis descriptorum, quam referre iuvat.

1. Codex Fesulanus bibl. S. Bartholomaei Fesulii, in Laurentianam illatus: apud Bandinium n°. 187. inter Fesulanos. Membranaceus. saec. XV. Continet omnes orationes.
2. Codex S. Marci n. 102. membranaceus. Continet plerasque ora-

tiones, exceptis Verrinis, Philippicis, et orationibus a Poggio inventis.

3. Codex S. Marci n. 103. chartaceus. Continet orationes omnes, praeter Verrinas et Philippicas.
4. Codex S. Marci n. 104. Continet orationes pro L. Manilia, pro Sulla, pro Archia, post red. ad Q. post red. in Senatu, de har. responsis, pro Plancio, in Vatinium, de prov. consul. pro Coelio, pro Balbo, pro Milone, pro Marcello.
6. Codex S. Marci n. 106. chartaceus. Continet orationes pro Quintio, pro Q. Roscio, Divinat. in Caecilium, Act. I. in Verrem, Actionis II. lib. 1. et 2. pro l. Manilia, pro Cquentio, pro Rabirio perd. reo, Catilinarias, pro Flacco, pro Sulla, pro Archia, post red. ad Q. post redit. in Senatu, pro domo, de har. responsis, pro Plancio, pro Sextio, in Vatinium, pro Coelio, de prov. consularibus, pro Balbo, pro Milone, pro Deiotaro.
7. Codex Laurentianus pl. XLVIII. 7. chartaceus. De hoc et sequentibus confer Bandinium.
8. Id. eodem pl. 8. membranaceus.
9. Id. eodem pl. 9. membranaceus.
10. Id. eodem pl. 10. membranaceus.
11. Id. eodem pl. 11. membranaceus.
13. Id. eodem pl. 13. membranaceus.
18. Id. eodem pl. 18. partim membr. partim chartaceus. Varias lectiones, seu emendationes ad Milonianam a recentiore manu additas esse indicat Bandinius.
20. Id. eodem pl. 20. membranaceus.
21. Id. eodem pl. 21. membranaceus.
23. Id. eodem pl. 23. membranaceus.
24. Id. eodem pl. 24. membranaceus.
25. Id. eodem pl. 25. membranaceus. Hunc Bandinius ad saec. XIII. refert, quod certe ita se habere nequit; habet enim aliquot ex Poggianis, ipsamque orationem pro Caecina, in quibus nihil se rea reliquis libris discrepat, quos e Poggiani apographi fonte deductos esse constat.

43. Codex S. Crucis membran. apud Bandinium in bibl. Leopoldina XXIII. 3.
  54. Codex Riccardianus n. XXXIV. chartaceus. Continet orat. pro Milone et pro Marcello.
  65. Codex Laurentianus pl. LII. 1. chartaceus. Vide Bandinium.
  67. Editio Beroaldi.
  68. Editio, quae vix differt a n°. 88. Sane alterutra est Veneta anni 1488, quae quum verbum de verbo expressa sit ad fidem editio-  
nis Waldarferi, coniicere licet hanc designari n°. 68. Venetam ve-  
ro n°. 88.
  69. Editio Iuntina recusa ab Angelio.
  70. Editio Aldi senioris.
  71. Editio Naugii.
  72. Editio Roberti Stephani anni 1539.
  73. Editio prima Lambini. Alteram enim non contulit Lagomarsinius.
  75. Editio Veneta anni 1480.
  81. Editio Manutii.
  85. Editio, fortasse Camerarii.
  86. Codex Ms. quantum quidem colligitur ex emendationibus. Colla-  
tus est ad orationes pro Quintio, pro S. Roscio, pro L. Manilia,  
pro Clucntio, pro Murena, post red. ad Q. post red. in Senatu,  
pro Plancio, pro Coelio, de prov. cons. pro Milone.
  88. Vide supra ad n. 68.
  93. Editio Gruteri.
  95. Editio Hervagii.
  97. Fortasse est liber scriptus. Tenebat unam orationem pro Milone.  
Sane bibliotheca Laurentiana possidet rarissimum librum saeculo  
XV. editum, qui unam tenet orationem pro Milone.
- Atque hos libros contulit Lagomarsinius ad Orationem pro Milone.  
Quam vero prodendarum varietatum rationem excogitasset Lagomarsinius, vide, sis, eius programma recusum in commentario Josephi Ma-  
riani Parthenii de vita et studiis Hier. Lagomarsini cum enarrationi-  
bus Fr. Carrarae, et adnot. Georgii. Venetiis 1801. Ex quo libro mul-

ta derivavi, quae componerem cum his, quae de opere Lagomarsinia-  
no ad me dederat Cl<sup>as</sup> Niebuhr.

Iam quo in pretio haec collatio habenda sit, si licet iudicium in-  
terponere meum, libere, nec invidiose dicam. Quaestio vero duas ha-  
bet partes; vel enim consilium Lagomarsinii expendimus, vel auctorita-  
tem voluminum.

Quod ad consilium attinet conferendi tot tantosque codices, atque  
adnotandi singulas lectiones vel absurdissimas, vero et ne illud in do-  
ctorum hominum reprehensionem incurrat. Plerique enim codices erant  
recentes, ab uno eodemque fonte deducti, mendosi, atque novitiam  
orthographiam a grammaticis sequioris aevi excogitataam praesefere-  
bant; quare numerus codicum multiplicabatur, quin eoram multiplicar-  
etur auctoritas. Praeterea, quorsum tantum diligentiae in locis Tulli-  
anis claris, atque perspicuis? Probe video posse ex erroribus libra-  
riorum expiscari emendationem complorati contextus; at ex immani  
variantum farragine, quae tenebris offundit clarissimum locum, quid  
tandem colligas, nisi mordosos esse, atque nullius auctoritatis illos li-  
bros, qui in contextu luculentissimo turpiter errant? Debuisse Liago-  
marsinius ea sola ex codicibus excerpere, quae obscuritatem aliquam,  
vel ambiguatem, vel quodvis aliud vitium tollerent a vulgata lectio-  
ne; codices vero, quos perlustraverat, ita aestimare, ut bonos tantum,  
adeoque paucos, in collationem admitteret, ceteros uti inutiles repu-  
diaret. Nam si rem ad severum calculum adducas, inter codices, qui  
cum fructu pervolvi poterant, hunc tantum reperies 43., tam emenda-  
tiones a secunda manu adlitas codicibus 6. 13. 18. Reliqui libri cum  
textum exhibent variis tantum mendis deturpatum, nec nisi in se-  
lectis locis conferri debuerant. Et sane, quum Lagomarsinius profite-  
retur in programmate suo, editionem Gronovii, suo quidem iudicio,  
omnium esse emendatissimam, saepet tamen videret germanam Grono-  
vii lectionem vel ab omnibus omnino suis libertis exulare, vel in solis  
43. 6. 13. 18. defitescere; satis ipsi hoc esse debebat, ut reliquos li-  
bros parvi faceret. Sed Lagomarsinius effroneti in Tullium amore fe-  
rebat, neque Parthenio amico suo, neque ceteris Sociis haec et alia  
consultiora suadentibus, aures praebet; quare vel in sua Societate na-

*Ciceronis Fragm.*

H h

ctus est reprehensores consilii sui, in primisque Franciscum Retzium Praepositum Generalem; Lege Parthenium n°. XC. et Carraram nota 28. Nihil ne ergo bonae frugis deligi potest ex opere Lagomarsiniano? Haud multum, in Miloniana; maxima enim librorum pars, qui tamen et alias bene multas orationes continent, erat non bona. Superest, ut in ceteris Tullii operibus Lagomarsinius maiore felicitate usus habuerit alios coaque purgatos codices; hi tamen nonnisi pauci esse possunt, uti constabit ex iis, quae de codicibus Tullianis Italiæ familiae infra disputaturus sum.

Quod vero ad auctoritatem attinet volumen Lagomarsinianorum, scio nonnullos de eorum fama studiose detrahere, atque librariorum incuriam ita exaggerare, ut ne uni quidem litterae aut numero fidendum esse clament; sed eiusmodi obtrectatores, quod me Niebuhrius monuit, aut opus ipsum neque oculis usurparunt, aut ideo hunc sententiam Tullianae emendationis maledictis inoessunt, ut sibi suisque integrum cum intactumque servent. Fuerint igitur librarii errori obnoxii, erraverint in numeris describendis, quemadmodum ipse animadvertis numerum 75, non semper accurate respondere editioni Venetas anni 1480; quid tum? Aliquid ne detrimenti capit varians ipsa lectio? aut auctoritatis aliquid detrahitur codici? Quamvis numerus 75 aut incertus sit, aut falso, vidi tamen illam editionem haud fuisse præstantem; fac, erratum quandoque fuisse in numero 43. exarando, hic tamen scriptus liber reliquæ antecedit lectione. Neque enim sunt numerandi, sed aestimandi codices. Quare licet aliqua corruptela in collectionem Lagomarsinianam obrepserit, ea tanta esse nequit, ut universam infecerit, atque veram singulorum librorum indolem interverterit.

Mibi vero Lagomarsinianum opus patefecit Tulliani textus historiam, atque varias codicium familias; quod fusius explicare licet. —

Cum omnes massu typisvo descripti libri, qui in nostris bibliothecis servantur, laborent duas lacunis a me in Miloniana detectis, iam facile quiaque colliget, hodiernos codices ab uno antiquissimo libro manasse, qui in eo orationis folio detrimentum temporis fuerat experitus. Sed librum non tantum hoc in folio fississimum lacinosum, al-

que motilum, verum etiam habuisse passim detritas membranas, voces biuncas atque evanidas, mihi maxime suadent loca Orationis ut sit religione aliqua §. 9. iudiciumne timui §. 14. nefarie fecisti §. 12. [Codex 43 habet nec ie]. Nam hisce in locis sunt codices, qui vñ euia spatio monstrant interposita, atque adeo declarant, in primaevō libro vix superfluisse litterarum evanidarum lineamenta; sunt alii, qui lacunam impleant lectionibus adeo dissimilibus, et secum pugnantibus, ut appareat illas non amanuensium oscitantiae et vocum affinitati aut raritati acceptas esse referendas, sed vario grammaticorum ingenio, qui, pro se quisque, textum redintegrare satagebant; mitto codices, qui spatiolum vacuum, lacunae indicem, penitus praetermisserunt. Interea Erfurtensis tantum et Bavanicus codex veram lectionem servaverunt §. 9. et 14. Idem saepe codices, nec non Coloniensis, Saxonicus, et Werdensis eas praesererunt optimas lectiones, quae frustra in Lagomarsinianis omnibus libris requiruntur. Quibus in antecedens praestitutis, iam videor recte posse hanc conjecturam propone-re. Fac duos amanuenses ad eundem illum librum exscribendum accessisse, quem nuper laciniosum atque vetustate detritum esse demonstrabam. Horum alter doctrina praestiterit, atque acuta oculorum acie; alter latinis literis vix tinctus praepropere munere suo fuerit defunctus. Exemplar primi amanuensis optimam lectionem praesef-feret, multa servabit vestigia veteris orthographiae, paucis etiam scatibus lacunis. In exemplari alterius librarii passim offendes lacunas, atque lectiones haud probabiles, quas vel festina indiligentia peperit, vel praeposterè interpretatio evanidae vocis. Progressu temporis antiquissimus ille archetypus maiora temporis detrimenta passus in laci-nias abiit, atque disperit, quin tanti codicis casum aut praecaverent, aut dolerent librarii; nam habebant recentissima illa duo exemplaria. Subinde ad horum fidem alii atque alii codices descripti sunt, adeo que alia atque alia menda pedetentim accesserunt pro varia amanuen-sium diligentia et doctrina. En duo genera codicum Tullianorum. Ad primam eamque nobiliorem familiam pertinent codex Coloniensis, Bavanicus, Erfurtensis, qui caeteris praestant; proximi his accedunt codex Saxonicus, Werdensis, Pithocanus; eandem quoque originem,

sed multis librariorum erratis datorpatum, praeseferunt pauci ex Britannicis, atque 43. Lagomarsianus, nec non emendationes a secundo manu aditae codicibus 6. 13. 18. Ad alteram deteriorem familiam pertinent ceteri codices Italici a Lagomarsinio collati; nec non Taurinenses, atque Ambrosiani bene multi, tandem editiones omnes saeculo XV in Italia impressae. Itaque Italia plures numerat codices, pauco optimos; contra Germania servat praestantes libros. Epimvero plerique Italici libri Tullianerum orationum saeculo XIV et XV descripti sunt, quod de Laurentiana, Taurinensi, aliique bibliothecis constat ex editis catalogis, atque de Ambrosiana iudicium ferri potest ex diligentissimo elenco a Cl<sup>o</sup> Mai instituto [ad calcem alterius editionis Fragmentorum Ciceronis]. Universa autem haec librorum multitudo originem suam refert duabus vel tribus codicibus antiquioribus; rari enim erant Dantis aetate Tulliani libri, neque omnes in hominum manibus versabantur; tum hos codices nostrorum parentes ad deteriorem familiam pertinuisse luculenter evincit collectio Lagomarsiniana. Semel ac vero eruditii affluebant novitiis exemplaribus lectu et comparatu facilioribus, iidemque cum omni ornamento pictis, neglectui habuerunt vetustiores codices, quorum adeo pars magna periit. Iam si a censu nostrorum codicum eximas universos hosce libros saeculi XIV et XV, pauci remanent, quos optimos credere iuvat, atque diligenter collatos vellem; sic Codex Ambrosianus C. 29. part. inf., atque alii non multi. Contra quam in Germania litterae serius demum fuerint excitatae post inventam typographiam, desideratur turba recentiorum librorum, atque vetustiora exemplaria diligentius servata sunt; fortia etiam fortuna contigit, ut priscis temporibus unum et alterum exemplar bonae familiae illuc fuerit delatum. Sed, licet nostrae famae plus obsit, quam proposit Tullianorum codicum numerus; Italia tamen gloriatur et habere codicem antiquissimum Basilicae Vaticanae, rescriptas schedas .... Quamquam quorsum haec dispergo? Classica litteratura ad Europam universam spectat; nihil ergo refert, quae provincia meliores codices possideat, dummodo omnium provinciarum opes simul collectae germanum tanti Oratorie texum restituant. Poggius ab Helvetia et Gallia novas ad eruditos sac-

cult XV adiutit orationes; Lambinus, et Grenovius multa emendarunt ad fidem codicum Germanorum; Ernestius de textus puritate bene est meritus; Garatoniū tempestate suis conatibus iniquissima coniecit meliora, habuitque ex Bavario; nuperim ex Italiae palimpsestis prodierunt fragmenta inedita, simulque editorum orationum lectiones eximiac. Quamvis codicum familia non una sit, quod explicasse videor; tamen restitutores operum Tullii ad unam pertinere debent eandemque criticam familiam. Controversias de municipali gloriola delet dies, optimae criticae iudicia confirmat.

Quae hucusque de duplice codicum familia, de auctoritate voluminum Lagomarsinii, et de praestantia totius collectionis disputavi, maxime mihi probabilia videbantur; atque adeo inclinabat animus, ut maximam collationis Lagomarsinianae partem omitterem. Sed quam animo succurreret varia esse hominum iudicia, atque aequam de inderito opere iudicandi facultatem singulis esse tribuendam, fortasse etiam nova consectaria deduci posse ad historiam Tulliani textus illustrandam, librorumque indolem aestimandam; aliud consilium cepi. Primit quidem numeris Orationis integrum fere exhibui collectionem; subinde vero post numerum nonum multa praetermissi; ipse Niebuhrius missas iam fecerat plerasque vanissimas varietates orthographiae, interpunctionis, et quidquid est similium nugarum.

Lagomarsinianae collationi non alia addidi subsidia, duos Taurinenses codices saeculi XL. deterioris familiae, vide eos in Catalogo impresso n. DCVII et MLXXI; primum distinxī nota *Taurin.* 1. alterum *Taurin.* 2. Contuli etiam editionem principem Romanam; tum alteram, in folio, sine anno et loco, sed Venetiis typis Ienson vulgatam saeculo XV, quam unico nomine *Ignoram* appellavi.

Haec habui, quae te monerem, benigne lector; superest ut omnia aequi bonique facias.

M. TULLI GICERONIS  
O R A T I O  
PRO T. ANNIO MILONE.

I. Etsi vereor, iudices, ne turpe sit, pro fortissimo viro dicere incipientem timere, minimeque deceat, quam T. Annus ipse magis de reipublicae salute, quam de sua, perturbetur, me ad eius causam parem animi magnitudinem adferre non posse; tamen haec novi iudici nova forma terret oculos, qui, quocumque incidentur, veterem consuetudinem fori, et pristinum morem iudiciorum requirunt. Non enim corona concessus vester cinctus est, ut solebat: non usitata frequentia stipati sumus: non illa praesidia, quae pro templis omnibus cernitis, etsi contra vim collocata sunt, non adferunt tamen oratori aliquid, ut in foro et in iudicio, quamquam praesidiis salutaribus et necessariis septi sumus, tamen ne non timere quidem sine aliquo timore possim. Quae si opposita Miloni putarem, cederem tempori, iudices, nec inter tantam vim armorum existimarem esse oratori locum. Sed me recreat et reficit Cn. Pompei sapientissimi et iustissimi viri consilium: qui profecto nec iustitiae suae putaret esse, quem reum sententias iudicium tradidisset, eundem telis militum dedere: nec sapientiae, temeritatem concitatae multitudinis auctoritate publica armare. Quamobrem illa arma, centuriones, cohortes, non periculum nobis, sed praesidium denuntiant: neque solum ut quieto, sed etiam ut magno animo simus, hortantur: neque auxilium modo defensioni meae, verum etiam silentium pollicentur. Reliqua vero multitudo, quae quidem est civium, tota nostra est; neque eorum quisquam, quos undique intuentes, unde aliqua pars fori adspici potest, et huius

exitum iudicii expectantes videtis, non quam virtuti Milonis favet, tum de se, de liberis suis, de patria, de fortunis hodierno die decertari putat.

II. Unum genus est adversum infestumque nobis, eorum, quos P. Clodii furor rapinis et incendiis et omnibus exitiis publicis pavit; qui hesterna etiam contione incitati sunt, ut vobis voce praeirent, quid iudicaretis. Quorum clamor si quæ forte fuerit, admonere vos debet, ut cum civim retineatis, qui semper genus illud hominum clamoresque maximos pro vestra salute neglexit. Quamobrem adete animis, iudices, et timorem, si quem habetis, deponite. Nam, si umquam de bonis et fortibus viris; si umquam de benemeritis civibus potestas vobis iudicandi fuit; si denique umquam locus amplissimorum ordinum delectis viris datus est, ubi sua studia erga fortes et bonos cives, quae volta et verbis saepe significasset, re et sententiis declararent: hoc profecto tempore eam potestatem omnem vos habetis, ut statnatis, utrum nos, qui semper vestrae auctoritatí dediti fuimus, semper miseri lugeamus; an diu vexati aperditissimis civibus, aliquando per vos, ac per vestram fidem, virtutem, sapientiamque recreemur. Quid enim nobis duobus, iudices, laboriosius? quid magis sollicitum, magis exercitum dici, aut singi potest? qui spe amplissimorum praemiorum ad rempublicam adducti, metu crudelissimorum suppliciorum carere non possumus? Evidem ceteras tempestates et procellas in illis dumtaxat fluetibus contionum semper putavi Miloni esse subeundas, quia semper pro bonis contra improbae senserat; in iudicio vero et in eo consilio, in quo ex cunctis ordinibus amplissimi viri iudicarent, numquam existimavi spem ullam esse habituros Milonis inimicos ad eius non salutem modo extinguendam, sed etiam gloriam per tales viros infringendam. Quamquam in hac causa, iudices, T. Anni tribunate, rebusque omnibus pro salute reipublicae gestis, ad huius criminis defensionem non abstemur. Nisi oculis videritis insidias Miloni a Clodio factas, nec deprecaturi sumus, ut crimen hoc nobis multa propter præclara in rempublicam merita condonetis: nee postulaturi, ut, si mors P. Clodi salus vestra fuerit, id-

cirro eam virtuti Milonis potius, quam populi Romani felicitati adsignetis. Sed si illius insidiae clariores hac luce fuerint, tum denique obsecrabo obtestaborque vos, iudices, si cetera amissimus, hoc saltem nobis ut relinquatur, ab inimicorum audacia telisque vitam ut impune liceat defendere.

III. Sed, antequam ad eam orationem venio, quae est propria vestrae questionis, videntur ea mihi esse refutanda, quae et in Senatu ab inimicis saepe iactata sunt, et in concione saepe ab improbis, et paullo ante ab accusatoribus; ut, omni errore sublato, rem plane, quae venit in iudicium, videre possitis. Negant intueri lucem esse fas ei, qui a se hominem occisum esse fateatur. In qua tandem urbe hoc homines statissimi disputant? Nempe in ea, quae primum iudicium de espita vidit M. Horati fortissimi viri, qui nondum libera civitate, tamen populi Romani comitiis liberatus est, quum sua manu sororem esse interfectam fateretur. An est quisquam, qui hoc ignoret, quum de homine occiso quaeratur, aut negari solere omnino esse factum, aut recte ac iure factum esse defendi? Nisi vero existimat, dementem P. Africanum fuisse, qui quum a C. Carbone, Tribuno plebis, in contione seditiose interrogaretur, quid de Tib. Gracchi morte sentiret, respondit, iure caesum videri. Neque enim posset aut Ahala ille Servilius, aut P. Nasica, aut L. Opimius, aut C. Marius, aut, me consule, Senatus non nefarius haberi, si sceleratos cives interfici nefas esset. Itaque hoc, iudices, non sine causa etiam fictis fabulis doctissimi homines memoriae prodiderunt, eum, qui patris ulciscendi causa matrem necavisset, variatis hominum sententiis, non solum Divina, sed etiam sapientissimae Deae sententia liberatum. Quod si duodecim tabulae nocturnum furem, quoquo modo, diurnum autem, si se telo defenseret, interfici inpane voluerunt; quis est, qui, quoquo modo quis interfectus sit, poenendum putet, quum videat aliquando gladium nobis ad occidendum hominem ab ipsis porrigi legibus?

III. Atqui, si tempus est ultum iure hominis necandi, quae multa sunt, certe illud est non modo iustum, verum etiam necessarium, quum

vi. via iniata defenditur. Pedicitionem quum eriperet militi Tribunus militaris in exercitu C. Mari, propinquus eius imperatoris, interfectus ab eo est, cui vim adferebat. Facere enim probus adulescens periculose, quam perpeti turpiter, maluit. Atque hunc ille summus vir scelere solutum periculo liberavit. Insidiatori vero et latroni quae potest inferri iniusta nex? Quid comitatus nostri, quid gladii volunt? quos habere certe non liceret, si uti illis nullo pacto liceret. Est enim haec, iudices, non scripta, sed nata lex; quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa adripuimus, hausimus, expressimus; ad quam non docti, sed facti; non instituti, sed inbuti sumus; ut, si vita nostra in aliquas insidias, si in vim, si in tela aut latronum, aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expedienda salutis. Silent enim leges inter arma, nec ad expectari iubent, quum ei, qui expectare velit, ante iniusta poena luenda sit, quam iusta repetenda. Etsi persapienter et quodam modo tacite dat ipsa lex potestatem defendendi, quae non modo hominem occidi, sed esse cum telo hominis occidendi causa vetat; ut, quam causa, non telum quaereretur, qui soi defendendi causa telo esset usus, non hominis occidendi causa habuisse telum iudicaretur. Quapropter hoc maneat in causa, iudices; non enim dubito, quin probaturus sim vobis defensionem meam, si id memineritis, quod obliisci non potestis, insidiatorem iure interfici posse.

V. Sequitur illud, quod a Milonis inimicis saepissime dicitur, cædem, in qua P. Clodius occisus est, Senatum iudicasse contra rem publicam esse factam. Illam vero Senatus non sententiis suis solum, sed etiam studiis comprobavit. Quoties enim est illa causa a nobis acta in Senatu? quibus adsensionibus universi ordinis? quam nec tacitis, nec occultis? Quando enim, frequentissimo Senatu, quatuor, aut summum quinque sunt inventi, qui Milonis causam non probarent? Declarant huius ambusti Tribuni plebis illae intermortuae contiones, quibus quotidie meas potentiam invidiose criminabatur; quam diceret, Senatum, non quod sentiret, sed quod ego vellem, decernere. Quae quidem si potentia est adpel-

landa potius, quam aut propter magna in rempublicam merita me-  
diocris in bonis causis auctoritas, aut propter hos officiosos labo-  
res meos nonnulla apud bonos gratia; adpelletur ita sane, dummo-  
do ea nos utamur pro salute honorum contra amentiam perditorum.  
Hanc vero quaestionem, et si non est iniqua, nonquam tamen Se-  
natus constituendam putavit. Erant enim leges, erant quæstiones  
vel de caede, vel de vi; nec tantum maerorem ac loctum Sena-  
tui mors P. Clodi adferebat, ut nova quæstio constitueretur. Cu-  
ius enim de illo incesto stupro iudicium decernendi Senatui pote-  
stas esset erepta, de eius interitu quis potest credere Senatum iu-  
dicium novum constituendum putasse? Cur igitur incedium Cu-  
riae, oppugnationem aedium M. Lepidi, caedem hanc ipsam con-  
tra rempublicam Senatus factam esse decrevit? Quæ nulla vis um-  
quam est in libera civitate suscepta ante cives non contra rem-  
publicam. Non enim est illa defensio contra vim umquam optan-  
da, sed nonnumquam est necessaria. Nisi vero aut ille dies, quo  
Ti. Graecus est caesus, aut ille, quo Caius, aut quo arma Satur-  
nini oppressa sunt, etiam ei republica rempublicam tamen non  
volnerarunt. Itaque ego ipse decrevi, quum caedem in Appia via  
factam esse constaret, non eum, qui se defendisset, contra rem-  
publicam fecisse; sed, quum inesset in re vis et insidiae, crimen  
iudicio reservavi, rem notavi. Quod si per furiosum illum Tri-  
bunum Senatui, quod sentiebat, perficere licuisset, novam quæ-  
stionem nunc nullam haberemus. Decernebat enim, ut veteribus  
legibus tantummodo extra ordinem quaereretur. Divisa sententia  
est, postulante neacio quo; nihil enim necesse est omnium me fla-  
gilia proferre; sic reliqua auctoritas Senatus empta intercessione  
sublata est.

VI. At enim Cn. Pompeius rogatione sua et de re, et de causa iudi-  
cavit. Tulit enim de caede, quae in Appia via facta erupit, in qua  
P. Clodius occitus est. Quid ergo tulit? tempore ut quaereretur.  
Quid porro quaerendum est? faciunne sit? ut contat; a quo? ut  
paret. Vedit igitur etiam in confessione facti, iuris tamen defen-  
sionem suscipi posse. Quod nisi vidiisset, posse absolvi eum, qui

datur; quum videret nos fateri, neque quaeri umquam iussisset, nec vobis tam salutarem hanc in iudicando litteram, quam illum tristem dedisset. Mihi vero Cn. Pompeius non modo nihil gravius contra Milonem iudicasse, sed etiam statuisse videtur, quid vos in iudicando spectare oportet. Nam qui non poenam confessioni, sed defensionem dedit, in causam interitus quaerendam, non interitum putavit. Iam illud dicet ipse profecto, quod sua sponte fecit, Publico ne Clodio tribuendum putarit, an tempori.

VII. Domi suae nobilissimus vir, Senatus propugnator, atque, illis quidem temporibus, paene patronus, avunculus huius nostri iudicis, fortissimi viri, M. Catonis, Tribunus plebis M. Drusus occisus est. Nihil de eius morte populus consultus, nulla quaestio decreta a Senatu est. Quantum luctum in hac urbe fuisse a patribus nostris accepimus, quum P. Africano domi suae quiescenti illa nocturna vis esset inflata? quis tam non iagemuit? quis non arsit dolore? quem immortalem, si fieri posset, omnia easce cuperent, necepsa necesseari quidem expectata esse mortem? Num igitur nulla quaestio de Africani morte lata est? certe nulla. Quid ita? quia non alio facinore clari homines, alio obscuri necantur. Incessit inter vitae dignitatem summorum atque ipsorum; mors quidem inflata per seculis iisdem et poenis teneatur et legibus. Nisi forte magis erit parvula, si qui consularem patrem, quam si qui humilem necaverit; aut eo mons atrocior erit P. Clodi, quod is in monumentis majorum suorum sit interfactus. Hoc enim saepe ab initio dicitur; proinde quasi Appia ille Caecus viam muniverit, non quia populus uteretur, sed ubi impune sui posteri latrocinarentur. Itaque in eadem ista Appia via, quum ornatissimum equitem Romanum P. Clodius M. Papirium occidisset, non fuit illud facinus poeniendum; homo enim nobilis in suis monumentis equitem Romanum occiderat. Nunc eiusdem Appiae nomen quantas tragedias excitat? quae cruentata antea caede honesti atque innocentis viri silebatur, eadem nunc crebro usurpatur, posteaquam latronis et parricidae sanguine inbuta est. Sed quid ego illa commemo? Comprehensus est in templo Castoris servus P. Clodi, quem ille

ad Cn. Pompeium intensificandum collocarat; extorta est confitenti sica de manibus; caruit foro postea Pompeius, caruit Senatu, caruit publice; ianua se ac parietibus, non iure legum iudiciorumque texit. Num qua rogatio late? Num qua nova quaestio decreta est? Atqui si res, si vir, si tempus alium dignum fuit, certe haec in illa causa summa omnia fuerunt. Insidiator erat in foro collocatus, atque in vestibulo ipso Senatus; ei viro autem mors parabatur, cuius in vita nitebatur salus civitatis; eo porro reipublicae tempore, quo si unus ille cecidisset, non haec solum civitas, sed gentes omnes concidissent. Nisi vero quia perfecta res non est, non fuit poenitenda; proinde quasi exitus rerum, non hominum censilia legibus vindicentur. Minus dolendum fuit, re non perfecta, sed poenitendum certe nihil minus. Quidies ego ipse, iudices, ex P. Clodi telis, et ex cruentis eius manibus effugi? ex quibus si me non vel mea, vel reipublicae fortuna servasset, quis tandem de isterita meo quaestionem tulisset?

VIII. Sed stulti sumus, qui Drusum, qui Africanum, Pompeium, nosmetipso, cum P. Clodio conferre audemus. Tolerabilita fuerunt illa; P. Clodi mortem aequo animo ferre nemo potest. Lugeat Senatus, maeret equester ordo, tota civitas confecta senio est; squallent municipia, afflictantur coloniae, agri desique ipsi tam beneficium, tam salutarem, tam manusuetum civem desiderant. Non fuit ea causa, iudices, profecto non fuit; cur tibi censemur Pompeius quaestiodem ferendam; sed homo sapiens atque alta et divina quadam mente prædictus, multa vident; fulsa sibi illum inimicum, familiarum Milonem; in communione omnium laetitia sicutiam ipse gauderet, timuit, ne videretur infirmior fides reconciliatae gratiae. Multa etiam alia vidit, sed illud maxime; quamvis atrociter ipse talisset, vos tamen fortiter iudicetures. Itaque dilegit et floremissimus ordinibus ipsa lumina; neque vero, quod nonnulli dicitant, secerit in iudicibus legendis amicos meos. Néque enim hoc cogitavit vir iustissimus, neque in bonis viris legendis id adsequi potuisset, etiamsi cupisset. Non enim mea gratia familiaritatibus contineatur, quae late patere non possunt; propterea quod

consuetudines victus non possunt esse cum multis. Sed, si quid possumus, ex eo possumus, quod respublica nos coniunxit cum bonis. Ex quibus ille quem optimos viros legeret, idque maxime ad fidem suam pertinere arbitraretur, non potuit legere non studiosos mei. Quod vero te, L. Domiti, huic quaestioni praesesse maxime voluit, nihil quaequivit aliud, nisi iustitiam, gravitatem, humanitatem, fidem. Tulit, ut consulariem necesse esset; credo, quod principum munua esse ducebat, resistere et levitati multitudinis, et perditorum temeritati. Ex consularibus te creavit potissimum; dederas enim, quam contemneres populares insanes, iam ab adolescentia documenta maxima. Quamobrem, iudices, ut aliquando ad causam, crimenque veniamus, si neque omnis confessio facti est inuisita; neque de causa quidquam nostra aliter, ac nos vellamus, a Senatu iudicatum est; et lator ipse legis, quoniam esset controversia nulla facti, iuris tamen disceptationem esse voluit; et electi indices estis; isque praepositus quaestioni, qui haec iuste sapienterque discepit: reliquum est, iudices, ut nihil iam aliud querere debeatis, nisi, utrūcunq; insidias feceris. Quod quo facilius argumentis perspicere possitis, rem gestam vobis domi breviter expono, queso, diligenter attendite.

VIII. P. Clodius quum statuisset omni scelere in Praetura vexare rem publicam, videreturque ita tracta esse comitis anno superiori, ut non malos imenses Praetoram gerere posset; qui non honoris gradum spectaret, ut ceteri, sed et L. Paulum collegam effugere vellet singulari virtute civem, et annum integrum ad dilacerandam rem publicam quaeroret; subito reliquit annum suum, seseque in annum proximum transtulit, non, ut sit, religione aliqua, sed ut haberet, quod ipse dicebat, ad Praetoram gerendam, hoc est, ad evertendam rem publicam, plenum annum atque integrum. Occurreret, mancam ac debilem Praetoram suam futuram, consule Mi lone; eum porro summo consensu populi Romani Consulem fieri videbat. Contulit se ad eius competitores; sed ita, totam ut petitionem ipse solus; etiam invitis illis, gubernaret, tota ut comi-

tia suis, ut dictabat, humeris anastemeret. Convocabat tribus, se interponebat, Collinam novam delectu perditissimorum civium conscribebat. Quanto ille plura miscebat, tanto hic magis in dies convalescebat. Ubi vidi homo ad omne facinus paratissimum fortissimum virum, inimiciassimum suum, certissimum Consulem, idque intellexit non solum sermosibus, sed etiam suffragiis populi Romani saepe esse declaratum; palem agere coepit, et opere dicere, occidendum Milonem. Servos agrestes et barbaros, quibus silvas publicas depopulatus erat, Etruriamque vexarat, ex Apennino deduxerat, quos vidabant. Res erat minime obscura; etenim palam dictabat, Consulatum Maloni uspi non posse, vitam posse. Significavit hoc saepe in Senatu, dixit in contione. Quia etiam Favonio, fortissimo viro, querentem ex eo, quia spe furens Milone vivo, respondit, triduo illum, aut somnum quatrius peritum; quam vocem eius ad hunc M. Catonem statim Favonius detulit.

X. Interim quoniam sciret Clodius [neque enim erat difficile sciire] iter sollempne, legitimum, necessarium ante diem tertium decimum Kalendas Februarias Miloni esse Lautritam ad Flaminem prædendum, quod erat Dictator Lanuji Milo, Roma subito ipse profectus pridie est, ut ante suum fundunt, quod re intellectum est. Miloni insidiass collocaret. Atque ita profectus est, ut contionem turbulentam, in qua eius furor desideratus est, apud illo ipso die habita est, relinqueret; quam, nisi obire facineris locum tempusque soluisset, numquam reliquisset. Milo autem quoniam in Senatu fuisset eodem die, quoad Senatus dimissus est, domum venitus, caleps et vestimenta mutavit; paulisper, dum se uxor, ut sit, comparat, commoratus est; deinde profectus id temporis, quoniam iam Clodius, eisdem eo die Romanum venturus, erat, redire potuisse. Obviam fit ei Clodius expeditus, in equo, nulla rheda; nullis impedimentis, nullis Graecis comitibus, ut solebat; sine uxore, quod numquam ferre. Quum hic insidiator, qui iter illud ad eandem faciendam adparasset, cum ex ore veheretur in theda paenulatas, magno impedimento, ac muliebri et delicato ancillarum puerorumque comitatu. Fit obviam Clodio ante fundum eius hora sexta undecima, aut non

multo secus. Statim complures cum telis in hunc faciunt de loco superiore impetum, adversi rhedarium, occidunt. Quum autem hic de rheda, reiseta paenula, desiluisset, seque acri animo defendebat; illi, qui erant cum Clodio, gladiis eductis, partim recurrere ad rhedam, ut a tergo Milonem adorarentur; partim, quod hunc iam interfactam putarent, caedere incipiunt eius servos, qui post erant. Ex quibus qui animo fidei in dominum et praesenti fuerunt, partim occisi sunt, partim, quum ad rhedam pugnari videnter, domino succurrere prohiberentur, Milonem occisum et ex ipso Clodio audirent, et revera putarent; fecerunt id servi Milonis [dicam enim aperte, non derivandi criminis causa, sed ut factum est] nec imperante, nec sciente, nec praesente domino, quod suos quisque servos in tali re facere voluisse.

XI. Haec, sicut exposui, ita gesta sunt, iudices; insidiator superatus est, vi victa vis, vel potius oppressa virtute audacia est. Nihil dico quid respublica consecuta sit, nihil quid vos, nihil quid omnes boni; nihil sane, quod prosit Miloni, qui hoc fate natus est, ut ne se quidem servare potuerit, quin una rempublicam vosque servaret. Si id iure fieri non potuit, nihil habeo, quod defendam. Si hoc et ratio doctis, et necessitas barbaris, et mos gentibus, et feris natura ipsa praescripsit, ut omnem semper vim, quacumque ope possent, a corpore, a capite, a vita sua propulsarent, non potestis hoc facinus inprobum iudicare, quin simul iudicetis, omnibus, qui in latrones incident, aut illorum telis, aut vestris sententiis esse perennandum. Quod si ita putasset, certe optabilius Miloni fuit dare ingens P. Clodio non semel ab illo, neque tum primum, petitam, quam iugulari a vobis, quia se non iugulandum illi tradidisset. Si hoc nemo vestrum ita sentit, non illud iam in iudicium venit, occiso ne sit, quod fatemur, sed iure, an iniuria, quod multis in causis saepe quesitus est. Insidias factas esse constat; et id est, quod Senatus contra rempublicam factam iudicavit; ab utro factae sint, incertum est; de hoc igitur latum est ut quaereretur. Ita et Senatus rem, non hominem, notavit; et Pompeius de iure, non de facto, quæstionem tulit.

XII. Numquid igitur aliud in iudicium venit, nisi utri*insidias* fecerit? profecto nihil; si hic illi, ut ne sit impunit; si ille huic, ut scelere solvamus. Quonam igitur pacto probari potest, *insidias* Miloni fecisse Clodium? satis est in illa quidem tam audaci, tam nefaria belua docere, magnam ei causam, magnam spem in Milonis morte propositam, magnas utilitates fuisse. Itaque illud Cassianum *Cui bono fuerit* in his personis valeat; et si boni nullo emolumento inpelluntur in fraudem, improbi saepe parvo. Atqui, Milone interfecto, Clodius hoc adsequebatur, non modo ut Praetor esset non eo Consule, quo sceleris nihil facere posset; sed etiam ut iis Consulibus Praetor esset, quibus si non adiuvantibus, at conniventibus certe, speraret se posse eludere in illis suis cogitatis furoribus; cuius illi conatus, ut ipse ratiocinabatur, nec, si possent, reprimere vellent, quam tantum beneficium ei se debere arbitrarentur; et, si cuperent, fortasse vix possent frangere hominis sceleratissimi corroboratam iam vetustate audaciam. An vero, iudices, vos soli ignoratis, vos hospites in hac urbe versamini, vestrae peregrinantur aures, neque in hoc pervagato civitatis sermone versantur, quas ille leges [si leges nominandae sunt, ac non facies urbis, pestes reipublicae] fuerit inpositurus nobis omnibus, atque inusturus? Exhibe, queso, Sexte Clodi, exhibe librarium illud legum vestrarum, quod te aiunt eripiisse domo, et ex mediis armis turbaque nocturna, tamquam Palladium, sustulisse, ut praeclarum videlicet munus atque instrumentum tribunatus ad aliquem, si nactus esses, qui tuo arbitrio tribunatum gereret, deferre posses. Atque permallatas leges praeter ius et acquitatem excogitas quam recitare possem, uiam tantum exponam, iudices, ceterarum omen atque firmamentum. Ille enim maiora suis legibus suffragia, atque latrocinii arma comparaturus constituerat, ut servis, qui privata dominorum voluntate manumisssi in libertate moreabantur, insta libertas ac civitas Romana cum suffragio in rusticis tribubus ipso iure deretur. An huius ille legis, quam Clodius a se inventam gloriarunt, mentionem facere ausus esset, vivo Milone, ne dicam consule? De

nostrum enim omnium: — non audeo totum dicere. Videte quid ea viti lex habitura fuerit, cuius periculosa etiam reprehensio est. Et adspexit me illis quidem oculis, quibus tum solebat, quum omnibus omnia minabatur. Movet me quippe lumen curiae. Quid? tu me iratum, Sexte, putas tibi, cuius tu inimicissimum multo crudelius etiam poenitus es, quam erat humanitatis meae postulare? Tu P. Clodi cruentum cadaver ciecisti domo, tu in publicum abiecisti; tu spoliatum imaginibus, exequiis, pompa, laudatione, infelicissimis lignis semustilatum, nocturnis canibus dilaniandum reliquisti. Quare, etsi nefarie fecisti, tamen, quoniam in meo inimico crudelitatem exprompsisti tuam, laudare non possum, irasci certe non debo.

XIII. *Audistis, iudices, quantum Clodio profuerit occidi Milonem; convertite animos nunc vicissim ad Milonem. Quid Milonis intererat interfici Clodium? Quid erat, cur Milo, non dicam, admitteret, sed optaret? Obstabat in spe Consulatus Miloni Clodius. At eo repugnante fiebat; immo vero eo fiebat magis; nec me suffragatore meliore utebatur, quam Clodio. Valebat apud vos, iudices, Milonis erga me remque publicam meritorum memoria; valebant preces, et lacrimae nostrae, quibus ego tum vos mirifice moveri sentiebam; sed plus multo valebat periculorum inpendentium timor. Quis enim erat civium, qui sibi solutam P. Clodi Praeturam sine maximo rerum novarum metu proponeret? solutam autem fere videbatis, nisi esset is Consul, qui eam auderet possetque constringere. Eum Milonem unum esse quum sentiret, universus populus Romanus, quis dubitaret suffragio suo se metu, periculo rempublicam liberare? At nunc, P. Clodio remoto, usitatis iam rebus enitendum est Miloni, ut tueatur dignitatem suam. Singularia illa, et huic uni concessa gloria, quae quotidie augebatur frangendis furoribus Clodianis, iam Clodi morte cecidit. Vos adepti estis, — ne quem civem metueretis; hic exercitationem virtutis, suffragationem Consulatus, fontem perennem gloriae suae perdidit. Itaque Milonis Consulatus, qui, vivo Clodio, labefactari non poterat, mortuo denique tentari coepitus est. Non modo ig-*

tar nihil prodest, sed obest etiam P. Clodi mors Miloni. At valuit odium, fecit iratus, fecit inimicus, fuit ulti*r* iniuriae, poenitentia doloris sui. Quid, si haec non dico maiora fuerunt in Clodio, quam in Milone, sed in illo maxima, nulla in hoc? quid voltis amplius? Quid enim odisset Clodium Milo segetem ac materiam sua*e* gloriae, praeter hoc.civile odium, quo omnes improbos odiimus? Ille erat ut odisset primum defensorem salutis meae, deinde vexatorem furoris, domitorem armorum suorum, postremum etiam accusatorem suum; reus enim Milonis lege Plotia fuit Clodius, quoad vixit. Quo tandem animo hoc tyrannum illum tulisse creditis? quantum odium illius, et in homine iniusto quam etiam iustum fuisse?

XIII. Reliquum est, ut iam illum natura ipsius consuetudoque defendat; hunc autem haec eadem coarguant. Nihil per vim umquam Clodius, omnia per vim Milo. Quid ergo, iudices? quam moerentibus vobis, urbe cessi, iudiciumne timui? non servos, non arma, non vim? Quae fuisse*t* igitur iusta causa restituendi mei, nisi fuisse*t* iniusta eiciendi? Diem mihi, credo, dixerat: multam interrogarat: actionem perduellionis intenderat: et mihi videlicet in causa aut mala, aut mea, non et praeclarissima, et vestra, iudicium timendum fuit. Servorum, et egentium civium, et facinorosorum armis meos cives, meis consiliis, periculisque servatos, pro me obici nolui. Vidi enim, vidi hunc ipsum Q. Hortensium, lumen et ornamentum reip. pene interfici servorum manu, quem mihi adesset; qua in turba C. Vibienus, Senator, vir optimus, cum hoc quem esset una, ita est mulcatus ut vitam amiserit. Itaque quando illius postea sica illa, quam a Catilina acceperat, conquievit? Haec intentata nobis est: huic ego vos obici proximo non sum passus: haec insidiata Pompeio est: haec istam Appiam, monumentum sui nominis, nece Papirii, cruentavit: haec, haec eadem longo intervallo conversa rursus est in me: nuper quidem, ut scitis, me ad Regiam paene confecit. Quid simile Milonis? cuius vis omnis haec semper fuit, ne P. Clodius, quem in iudicium detrahi non posset, vi oppressam ci-

vitatem teneret. Quem si interficere voluisse, quanta<sup>e</sup>, quo-  
ties occasiones, quam praeclarae fuerunt? Potuit ne, quum do-  
mum, ac deos penates suos, illo oppugnante, defenderet, iure  
se ulcisci? Potuitne, cive egregio, et viro fortissimo, P. Sex-  
tio, collega suo, vulnerato? Potuitne Q. Fabricio, viro optimo,  
quum de reditu meo legem ferret, pulso, crudelissima in foro  
caede facta? Potuit ne, L. Caecili, iustissimi, fortissimique praet-  
oris, oppugnata domo? Potuit ne illo die, quum lex est lata de  
me? quum totius Italiae concursus, quem mea salus concitarat, faci-  
illius gloriam libens agnovisset: ut, etiamsi id Milo fecisset, cun-  
cta civitas eam laudem pro sua vindicaret?

- XV. Atqui id erat tempus. Clarissimus et fortissimus consul, inimicus  
Clodio, P. Lentulus, ultor sceleris illius, propugnator Senatus,  
defensor vestrae voluntatis, patronus illius publici consensus, re-  
stitutor salutis meae: septem praetores, octo tribuni pleb. illius  
adversarii, defensores mei: Cn. Pompeius auctor, et dux mei re-  
ditus, illius hostis: cuius sententiam Senatus omnis de salute mea  
gravissimam, et ornatissimam secutus est: qui populum Roma-  
num est cohortatus: qui, quum decretum de me Capuae fecit, ip-  
se cunctae Italiae cupienti, et eius fidem imploranti, signum de-  
dit, ut ad me restituendum Romam concurrerent. Omnia tum  
denique in illum odia civium ardebat desiderio mei: quem qui  
tum interemisset, non de iniquitate eius, sed de praemis cogi-  
taretur. Tamen se Milo continu<sup>i</sup>t, et P. Clodium in iudicium his,  
ad vim numquam vocavit. Quid? privato Milone, et reo ad popu-  
lum, accusante P. Clodio, quum in Cn. Pompeium pro Milone  
dicentem impetus factus est: quae tum non modo occasio, sed  
etiam causa illius opprimendi fuit? Nuper vero, quum M. Anto-  
nius summam spem salutis bonis omnibus adulisset, gravissimam  
que adulescens nobilissimus reipub. partem fortissime supercepisset,  
atque illam belluam, iudici laqueos declinantem, iam inretitam te-  
neret: qui locus, quod tempus illud, di immortales, fuit? quum  
se ille fugiens in scalarum tenebras abdidisset, magnum Miloni  
fuit confidere illam pestem nulla sua invidia, Antoni vero maxima